
 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АВТОМОБИЛЬНОГО 

И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

06 декабря 2023 г.                                 г. Тольятти                                       №16-8 

 

 

Об итогах акции профсоюзов  

в рамках Всемирного дня действий  

«За достойный труд» 

В соответствии с постановлением Бюро Президиума Профсоюза АСМ 

РФ от 13 сентября 2023 года № 31-11 «О подготовке и проведении 

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд!» в 2023 году», Профсоюз АСМ РФ и его структурные 

организации провели Всероссийскую акцию под девизами: «Социальное 

партнерство - гарантия достойного труда!». 

Основной целью Профсоюза АСМ РФ в рамках проведения акции 

стало привлечение общественного внимания к вопросу развития и 

укрепления социального партнерства, обязательности распространения 

отраслевых и региональных соглашений на всех работодателей. 

В рамках акции 02 октября 2023 года прошло заседание Центрального 

комитета Профсоюза АСМ РФ с повесткой: «Об укреплении и развитии 

социального партнерства в отрасли». 

В ходе проведения акции состоялись региональные заседания 

трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений. 

В 156 организациях прошли собрания трудовых коллективов с единой 

повесткой акции, в 113 из них приняли участие представители 

работодателей. Общее количество участников собраний составило 6239 

человек. 

В обучающих семинарах по тематике социального партнерства 

приняли участие 334 профсоюзных активиста нашего профсоюза. 

Кроме того, рядом организаций совместно с территориальными 

объединениями организаций профсоюзов принято решение о 

дополнительных формах проведения акций.  

В качестве дополнительных форм акции проведены информационные 

уличные акции и митинги, проведены авто- и велопробеги, 

интеллектуальные игры, флешмобы и квесты, публиковались в социальных 



сетях посты о социальных партнерах, снимались видеоролики, проведены 

профсоюзные уроки в колледжах.  

Координационный молодёжный комитет Профсоюза АСМ РФ в 

преддверии 7 октября провел творческую акцию «Устами младенца глаголет 

истина!». К участию принимались рисунки, видео, поделки, выполненные в 

любых техниках, стихи, песни, фотографии, сценки, отображающие 

основную тему: «Достойный труд глазами детей». Активное участие в этой 

акции приняли ППО: «Тракторные заводы», АО «АЗ «Урал», ПАО «АМЗ», 

ОАО «ГАЗ», АО «АВТОВАЗ», ООО «ЧТЗ-УРАЛТРАК», ООО «Энгельс 

Свечи зажигания» и ОППО ПАО «КАМАЗ». 

Всего дополнительными формами акции было охвачено 8912 человек. 

Большое внимание было уделено освещению акции в средствах 

массовой информации. Мероприятия, проведенные в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» освещались в корпоративных и местных 

газетах, на сайтах структурных подразделений, в соцсетях, местном 

телевидении и радио. Всего были выпущены 53 публикации в корпоративных 

и отраслевых СМИ. 

Не предоставили итоговую информацию о проведении акции по 

утвержденной форме согласно Постановления Президиума следующие 

организации: Краснодарская краевая, Липецкая областная, Московская 

областная, ТО Москвы и Московской области, Пензенская областная, 

Свердловская областная, ППО «Вологодский подшипниковый завод», 

ППО АЗ «ХАВЕЙЛ», ППО «ЗПС», ППО «Баксан-автозапчасть», 

ППО «Бежецксельмаш», ППО «Лихославльский радиаторный завод», 

ППО «СААЗ», ППО «Алтайский завод агрегатов». 

Подводя итоги Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного 

дня действий «За достойный труд!» в 2023 году, 

Президиум Профсоюза АСМ РФ Постановляет: 

1. Информацию об итогах Всероссийской акции профсоюзов в 

рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году принять 

к сведению. 

2. Объявить благодарность Координационному молодёжному 

комитету Профсоюза АСМ РФ (председатель – Тарлыкова О.И.) за активное 

участие в подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в 

рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023. 

3. Указать на низкую исполнительскую дисциплину по исполнению 

решения Президиума Профсоюза АСМ РФ руководителям организаций, не 

предоставивших итоговую информацию о проведении акции.  

 

 

 

 

Председатель Профсоюза АСМ РФ                                                  А.А.Фефелов 


